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Talkininkai apleido Dardanelus.
Teutonai išsikrausto iš Lietuvos {?{

Visos talkininkų kariaunos aplei
džia Dardanelus. Londonas, 9 d. sausio. Ofici- 
jaliai pranešama, jog iš Gallipoli’o pussalio išplaukė pa
sekmingai paskutinės talkininkų kariaunos. Laike eva 
kuacijos buk tik vienas Anglijos kareivių sužeista, o 
Prancūzų nei viens nepaliesta. Prie to, visos kanuolės 
išgelbėta, išėmus 17 senų, kurios tapo sudraskytos.

Daug žuvę belipant į laivus. Amster
damas, 9 d. sausio. Britai, pašėlusios šaudynės pasekme 
visiškai apleidę Seddul Bahr’ą su dideliais savo nuosto
liais, pasak telegramų iš Konstantinopolio. Anaiptol ne 
vienas liko užpakalyje. Ta pati telegrama prikergia, 
jog Turkijos kariauna visiškai išvijo prancūzus ir anglus 
iš Seddul Bahr'o ir jogGallipolio pussalis esąs dabar liuo- 
eas nuo priešo.

Turkijos karės biuras savo raporte nušviečia neku- 
riuos paskesniųjų mūšių Gallipolli’e sekančiai:

„Dardanelų fronte ketverge naktį buvo atkaklus 
bombų mūšis mus dešiniame ir kairiame sparnuose. Pėt- 
nyčioje mus artilerija per kelias valandas kartkartėmis 
smarkiai bombardavo priešų apkasus, ties mus dešiniuo
ju sparnu. Dideles jeibes padarė centre mus bombos ir 
artilerija sunaikinę nekurias priešo tranšėjas ir bombų, 
bei patrankų ,pozicijas. Mūsų kairiame sparne ėjo lėta 
artilerijų dvikova. Toj batalijoj mums gelbėjo du karės 
laivai skraiduoliai, viens šarvuotas ir keturi torpedų nai 
kintojai. Ketvergo naktį musų batarejos pasekmingai 
subombardavo talkininkų stovyklę netoliSeddul Bahr’o, 
o subatoje Anatolio batarejos sumušė priešą Seddul 
Bahr'e ir Teke Bume laivų priestolėse.

Milžiniški nuostoliai už nieką. Pran
cūzų ir anglų kariaunoms atsitraukus iš pietinio kampo 
Gallipolio pussalio, pasibaigė didė kampanija, suruošta su 
milžiniškomis išlaidomis, ir nuo kurios pasisekimo talki
ninkų pusėje didelių šioj karėj ir po karės atmainų laukta. 
Deja, ta expedicija talkininkams nepavyko. Tūkstan
čių tūkstančiai kareivių pražudyta, išsodinant savo ka
riaunas Turkijos pakraštyje ir tos vietos mūšiuose. Virš 
to, paskandinta bei sugadinta nemažas skaičius taikiniu 
kų karės laivų įr mažesnių luotų, kuomet pastariejie 
bombardavo turkų stiproves.

Talkininkų expedicijos į Dardanelus siekiu buvo- 
Konstantinopolio paėmimas ir atidarymas Bosforo, jun
giančio Viduržemio jurą su Juodąja jura, kad Rusijai pa
darius kelią gabenimui amunicijos bei ginklų, taipgi iš ve 
žimui Rusijos grūdų. Anglijai pasisekimas reiškė — su
laikymą turkų no kito įsigriovimo Aigiptan ir užtikrini
mas Suezo kanalo taipgi Anglijos komunikacijos su Indi
ja saugumo.

Politikos žvilgsniu, tikėtasi, jog karės pasisekimas 
Dardaneluose padarys persveriančią įtaką į Balkanų vieš
patijas, — Graikiją, Bulgariją ir Rumaniją.

Expedicija pradėta pereito vasario mėn. Spalių mėn. 
teutonams su bulgarais užplūdus Serbiją, pasklido gan
das. jog Vokietijos amunicija plaukianti Turkijon. Angli
joj Dardanelų expedicija buvo karčiausia sukritikuota, 
papeikta. Siuntimas į Dardanelus laivynų be sausžemio 
armijų kooperacijos, paskaityta didžiausia expedicijos 
klaida, prie to nurodyta ten siunčiamų kariaunų silpnu
mai. Valdžių kritikai reikalavo, kad tos kampanijos ne
pradėt pakol nebus atsakančiai prisirengę. Kitų nuomo
ne reikėję tuojaus užklupti Turkiją kaip tik karė prieš ją 
tapo paskelbta. Kaip galų gale butų buvę, to nei viens 
tikrai nežino. Gana to, jog Dardanelų kampaniją didzaus, 
Anglijos strategikai vadina nevyku šia. Mūšiai nepasise
kę dėlei stokos prityrusiu karvedžių, stokos vandens ir 
kitokių armijoje nedateklių. Iki 9-ai d. gruodžio vienų 
tik britų nuostoliai antGallipoli’o pussalio buvo 114.555 
užmuštų, sužeistų ir dingusių.

Teutonai apleidžia Rusiją? — Londo
nas, 12 d. sausio. Austro—Vokiečiai, kaip atrodo, paliovė

ritorijas Rusijoj, ir to dėlei rengiasi visu rytų frontu atsi
traukti. Skubiai iškrausto savo amunicijos bei ginklų 
sandėlius iš Vladimir—Volynskio, Kovelio irtt. Korespon
dentas iš Dvinsko į „Birževije Viedomosti” Petrograde ra
šo, jog vokiečiai išsikrausto taiposgi iš Panevėžio į Baltiko 
provincijas. Visus karės reikmenis ir braugumvnus su- 
kraujama į didelius motorinius vežimus ir išgabenama 
Liepojon, Siauliuosna ir į Vokietijos gilumą.

Kiek Rusija tur kareivių? Sulig valdiš
kų skaitlinių Rusija turi apie 171.00J.009 gyventojų. 
Kareivių ramybės laike 1.384.000, rezervų 4.016.000, 
viso gi kareivių 5.400.000. Viso neorganizuotų kareivių 
29.419.920. Viso labo išlavintų kareivių 34 819.000. 
Bevieliai pranešimai tvirtina Rusijos kareivių įvairiuose 
mūšių laukuose dabar esant 5.000 000, o iki pavasariui 
busią priruošta karėn 6.000.000 (šeši milijonai) kareivių.

Bombarduoja Juodkalniją nuo van
dens ir sausžemio Londonas. 10 d. sausio. Su 
įtemptomis spėkomis Austrijos kariauna pradėjo bombar
duoti Juodkalnijos tvirtovę ant kalno Lovcen, priešais 
Cattaro įlanką. Didelės austrų kariaunos, užplustančios 
Juodkalniją, užima platų frontą, nuo upės Tara vakaruo
se iki Ipek apskričiui rytuose.

Tas teutonų įsigriovimas Juodkalnijon daro didelį 
nesmagumą talkininkams, ypač Italijai, kuri svajojo val
dyti Albanijos Adriatiko pakraštį. Italijos laikraščiai iš
reikšdami nuomones, jog Austrijos įsiveržimas Juodkal
nijon suteiks priešui didelę politišką, vaizbišką jūreivys
tės ir strategišką galę, pripažįsta, jog Italija išėjo karėn 
per vėlai.

Talkininkai pašėlusiai bombarduo
ja L e n s’ą. Berlyno raportai skelbia, jog talkininkų 
artilerija be perstojo ir su dideliu spėkų įtempimu bom-į 
barduoja svarbų miestą Lens'ą į šiaurrytus nuo Arras’o, 
Prancijoj. Lens stovi pakelėje Anglų-Prancuzų armijų 
veržimosi linkui Lille.

200 žmonių žuvo su laivu. Italijos garlai
viui paskendus nuo minos netoli San Giovanni di Medus, 
Albanijos pakraštyje, 200 žmonių paskendo. Nelaimingu 
laivu tada keliavo iš Amerikos 425 Juodkalnijos rekru
tai ir gabenta daug maisto daiktų.

Atėnuose nežinoma, kas atsitiko su devyn iais laivais, 
Graikijos nupirktais Amer. Suv. Valstijose ir vežančiais 
Europon rugius. Jokios žinios apie juos negaunama.

Britanijos nardomoji valtis bom
barduoja Konstantinopolį. Atėnų kores
pondentas į Londono Chronicle tvirtina Anglijos sub- 
mariną bombardavus Turkijos sostinę, ir padarius ypač 
daug jeibių tenykščiame arsenale. Didis sumišimas dėlei 
to bombardavimo pasidaręs tarpe Arsenalo darbininkų

Serbai sumušę bulgarus. Dviejų dienų 
mūšyje, tarpe serbų ir bulgarų, —sako telegrama iš 
Atėnų, Serbai neapsakytai energingai kovęsi, jog galų 
—galę visiškai sumušę savo priešus.

lOu Austrų prigėrė. Iš Rymo raportuojama, 
jog paskendus Austrijos karės laivui „Lika”, Durazzo, 
Albanijoj, laivynų mūšyje. Gruodžio 29 d. sykiu teko 
vilnims ir 100 Austrijos kareivių. „Lika” buvo sutorpe-

Austrai užplūsta Juodkalniia.
Prancūzai sumose vokiečius Šampanijoj.

Mexikos banditai žudo amerikiečius.
svajoje, kad susigrąžinus prakištas pastarais mūšiais te- duotas, bet apie kareivių likimą ant to laivo lig šiol ne

buvo jokios žinios.
Britanijos povandeninis paskan

dinta. Oliandijos pakraštyje šiomis dienomis pasken
dęs submarinas. Taijaulltos rųšies laivų Anglija pa
lydėjo nuo karės pradžios. Pastarojo žuvusio povande
ninio laivo matrosai, viso 33, internuota Oliandijos porte, 
kur jie turės išbūti, kol karė nepasibaigs.

Bulgarai stinga maisto. Prancūzų rapor
tai skelbia, jcg Bulgarijos armija jaučia didį maisto ntigi- 
mą. Sako, kad dėlei kelių nepatogumo į kai kurias vietas 
labai sunku ar suvis negalma pristatyti armijai maisto, o 
pas vietos gyventojus ir-gi nedaug ką galima pešti, nes 
ir tie beveik neturi kuomi maitinties. Kaip mieste Ghev- 
geli, kur ėjo atsikartotinai mūšiai, miltų visai nebėrą o 
kokuruzos (komų) duona kainuojanti po 40c. svaras.

Havas telegrafo agentūros korespondentas išlSalioni- 
kų rašo, jog panašiose aplinkybėse negalima daleisti, kad 
bulgarai ar vokiečiai pradėtų čia judėjimą prieš talkinin
kus.

Vokiečiai bevelija savo pastangas nukreipti linkui Al
banijos. Jie nori paimti Avloną bei Durazzo ir”apsidru- 
tinti.

Žinutes iš kares.

Eastbourne Anglijoj 10 d. sausio aeroplanų nelaimė
je užsimušė du įžymus Anglijos lakūnai.

Talkininkams nenusisekus expedicija į Dardanelus 
lėšavus apie $1.250.000.000, neskaitant karės ir vaizbos 
laivų nuostolių.

— Italijai karė lig šiol atsiėjus nemažiau kaip $561.- 
000.000. Ton skaitlinen neįtraukta Italijos mili’tariniai 
prisiruošimai pirm išeinant jai karėn.

— Italai Albanijoj dirba kelius žiauriose gamtos aplin
kybėse savo ir Serbijos kariaunų judėjimui. Sulig prane
šimų, bulgarai vėliausia užgrobę Elbassaną, 18 mylių nuo 
Durrazzo.

Londonas, 11d. sausio. Reuterio telegrama iš Ber
gen sako, jog Anglai perėmę 185 pačto siuntinių Kirk- 
wall’e nuo Norvegijos garlaivio Lyngenfjord, kuris iš
plaukė iš New Yorko 24 d. gruodžio.

Londonas 11 d. sausio. Su Juodkalnija netrukus, 
kaip regis, bus taip, kaip ir su jos nelaiminga kaimyne, 
Serbija. Austrai varo pašėlusį ataką ant viso Juodkalni
jos šiaurinio ir rytinio rubežiaus. Pastaruoju paėmė svar
bią tvirtovę Lovčan, netoli sostinės Cetinje, ir ..sugrobė 
daug kanuolių bei šiaip įvairių karės reikmenių.

Paryžius, 11d. sausio. Viesulingos pastarųjų dienų 
kovos Šampanijoj davė didelę prancūzams pergalę. Ko
va ėjo bombomis, ir nuodijančiais gazais; pasekmėje, ant 
kovos lauko suskaityta 25.000 vokiečių lavonų.

Rymas, 13 d. sausio bulgarai bombarduoja anglų ehes 
graikų žemėje, Doiran srityje.

Londonas 12 d. sausio. Anglai perėmė Dan ijos variai 
vį„Californija”, išplaukusįiš Philadelphijos ir New Y< rko 
uostų linkui Copenhagen©.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

nuo 5 kepalų nepasidarys 20 kepalų, negu 5 padau
ginus kiek reikiannt. Tai va, duona ir buvo padau
ginta!

Tamsta ir regi, mano prieteli, jog yra atsitikimai, kuo
met be jokio mokslo yra galima paliudyti stebuklą tikrai 
buvus. “ Ar sveikas manai, jog norint persitikrinti apie 
prisikėlimą'iš numirusių, reikia mokslo? Kas tai yra pri
sikelti? Yra tai vėl pradėt gyventi išlipus iš grabo. Juk 
nebūdami mokslininkais, regime kasdien, kaip vieni gy
vena, kiti miršta. Begu nematome kaip tas pats žmogus 
čia buvo gyvas, čia beesąs miręs? Tiktai čia paturuoja- 
me pirma gyvybę, o paskui irtį. Ar dėlto, kad pirma gyvy
bę, o paskui mirti. Ar dėlto kad pirma pamatysime mirtį, 
o potam gyvybę,—ar dėlto turėtemėm vaipyties ir neti
kėti? Nereikia akademijos laipsnių, kad pažiūrėjęs į laik
rodį pasakyčiau kelinta valanda, kad toks ir toks žmo
gus mirė antroje popietų ir kad vėl ėmė gyventi pustre
čio je.

Bet nejieškoję tokių garsingų stebuklų, kaip prisikė
limas iš numirsiu, pasilikę geriau prie paprastų pratarpi- 
mų, nevisuoumet reikalaujame būti mokslavyriais, kad 
turėtumėm teisę kalbėti apie stebuklą. Eikime į Lourdą 
ir rasime faktus, kaip žmogus nepagadintos valios ir 
sveikos nuomonės liudija apie stebuklą. Lourde galėsime 
pasielgti kaip kitur ir užduoti tuodu pačiudu klausimu: 
Ar a t s i t'i k i m a s tikrai yra buvęs? Ar jis 
buvo s t e b u k-1 i n g a s?
^Pavyzdis. Štai, žmogelis, prastas darbininkas, Pet
ras Rudderis, krinta vieną dieną po medžio ir išsi
laužia koją. Ilgus metus negali varguolis vaikščioti ir 
guli lovoje. Jei kokią valandą ir paslankioja po aslą, tai 
tik ant'.kojų ir vargais-negalais. Skausta begalo. Prisi- 
kentėjęs metų-metus kreipias jis nuo žmonių prie Dan
gaus, kad Dievas palengvintų kančią. Keliauja prie Lour- 
diškio Sv. Panelės paveikslo ir tenai grįžta jam sveikata, 
nebereikia lazdų, jis vaikščioja kaip nesirgęs. Išgijo stai
gu, išgijo būtinai ir iki mirsiant sulaužyta koja niekados 
nebeskaudėjo, niekados nebeatsiliepė.

Tai va faktas dviejuose žodžiuose. Atkartokime dabar 
du amžinu klausimu: ar tikrai taip yra buvę ir ar tai bu 
vo stebuklas?____________________________________

' (Tąsa.)
Man nėra reikalo išeilioti daug stebuklų, idant apgin 

čia mano bylą, užteka vįeno. Aplenksiu tuos, kuriuos 
panorėjus galima ginčyti, perkratinėti. Aš pranešu 
Tamstai stačiai: yra stebuklai tikrų-tikriausi ir patvirtin
ti nebereikia geriau.

Žinoma, Tamsta paklausi: Kieno pa t v i r tin - 
t i? Užsigeisi, kad vieni mokslininkai tetvirtintu stebuk
lus ir juos pripažintu, kad tūluose asitikimuose jie tik 
vieni galėtu tarti paskutinį žodį apie ligonio pratarpi- 
mą Bet, kad mokslas pats vienas visuomet tegalėtu 
spręsti ir kad paprasta sveika nuomonė neturėtu balso, 
su tuo aš nesutinku! Einu toliau. Esmi pasiryžęs pasa
kyti, jog sveika nuomonė kartais geriau išaiškina kai-ku
riuos prajovus už mokslą. Sveika nuomonė regi netaip 
toli, alę užtat regi kurkas teisingiau.

Pavyzdis. Pasakysiu pasaką ne pasaką.
Tai tikos žvaigždžių bokšte (observatorijoje). Garsin

gas astronomas. Arago—vadinas didelis mokslininkas— 
Žengė laiptais žemyn, šnekučiuodamas su kaikuriais savo 
mokiniais. Netyčia padėjo ranką ant varinio buožulo, 
kurs puošė laiptų ramstį. Kaip jis nusistebėjo patyręs, 
jog buožulo šonas priešais saulės buvo apišaltis, kuomet 
kita jo pusė paslėpta šešėlyje buvo gan šiltoka.

Čia mokslui, atėjo pagalbon sveika nuomonė. Nemo 
kytas Arogo tarnas, buvęs šalip nusijuokė ir parodė mo 
kytojui ir mokiniams, kad vario buožulas lengvai sukasi 
ant savo ašies. Tarnas tarė: „pirm keletos minučių aš 
jį apsukau. Šonas saules įsaitintas negavo dar atvėsti, 
o kitas šonas nesuspėjo tuotarpu sušilti".

Arago ir jo mokiniai nuoširdžiai prisijuokė. Sveika 
nuomonė nugalėjo mokslą.

Dabar pameskime Arago, grįžkime prie dalyko. Aš 
tat pasakiau, kad paprasta sveika nuomonė tankiai pa
kanka priparodymui stebuklo. Žiūrėsime.

Ką reikia priparodyti, kad išeitų stebuklas? Reikia 
dviejų daiktų: fakto tikrybės ir jo nežemiško charakterio. 
Ale suimkime tai tuojau krūvon ir priveskime pavyzdi, 
kad nors tą patį duonos padauginimą, apie kurį visi žino. 
Artai bus stebuklas? Tą klausimą reikia skel
ti į du.

Pirmas. Ar ištikrųjų 5000 žmonių buvo pasotinti pen
ketą duonos kepalėliais?

Antras. Jeigu taip yra buvę, ar tai buvo stebuklas?
Aš stygauju. kad jeigu Tamsta ir aš — nebudamu 

mokslininkais, bet turėdamu sveiką nuomonę—butumiva 
tuomet tenai buvusiu tarpu tų 4998 vyrų, galėtuva jia- 
bar atsakyti į anuodu klausimu kuopuikiausiai. Ir štai 
kodėl.

Visupirma. Ar reikia būti dideliu mokslininku, kad 
paliudyti faktą, jog 5000 alkaonų žmonių tikrai privalgė 
iki soties iš penketos kepalų? Neikiek nereikia. Užten 
ka turėti akįs, ausis, protas ir sveika nuomonė ir galima 
patvirtinti:

1. Kad apie 5000 žmonių buvo susirinkę paskirtoje 
vietoje.

2. Kad visi skundžiasi labai išalkę.
3. Kad nieko dagiau nebuvo vaįlgyti, kaip tik penki 

miežinės duonos kepalėliai.
4. Kad ta duona buvo išdalyta tarpu visų.
5. Kad kiekvienas ėmė tiek, kiek norėjo ir valgė tiek, 

kiek jam patiko.
6. Kad duoną dalijo patol, pakol visi pasisakė prival

gę ir nebenori.
7. Kad paskui surinko trupinius krepšiuosna.
8. Kad galopi trupinių pasidarė kurkas daugiau nei 

kiek buvo pačios duonos.
Prašau pasakyti, kurs iš šių aštuonių punktų reika

lauja augšto mokslo, kad galėtų būti priderančiai išgvil
dentas? Nei vienas nereikalauja. Taigi, visi aštuoni ant- 
rykščiai faktai patvirtina pati vyriausiąjį faktą.

Lieka antras klausimas: Ar tai buvo st e b u k - 
1 a s? Rasi Tamsta manai, kad ir čia reikia didelio gudra- 
gallvio, kad nutartu ar buvo stebuklas? Anaiptol! už
tenka sveikos nuomonės. Palauk! sakai man Tamsta, 
palauk! Geradėjas negi žinai visų gamtos įstatų...

Tenežinau. Bet man ir nėra reikalo žinoti, pakanka 
tikrai žinoti kai-kuriuos ir regėti čia iškrypimą tų įstatų, 
kad išeitų stebuklas. Aš ne viską žinau, ale tai gerai ži
nau, jog negalima yra privalgydinti 5000 išalkusių pilvų 
penkiais kepalais. Aš ne viską žinau, ale taipogi gerai ži
nau, jog duona, piragas, mėsa ir kiti daiktai valgomi eina 
mažyn, o ne daugyn. Sakysime, aš turėjau penkis kepa
lus,'/jais privalgydinau 5000 žmonių, ir duona ne tik ne
sumažėjo, bet kurkas pasidaugino. Aš ne viską žinau 
apie?akių apmonijimą (hypnotizmą), ale neesmu girdėjęs, 
kad alkanas taip pasiduotu apmonijimui, jog pasisakytu 
esąs sotus, nebenorįs valgyti, nors nieko nebūta raga
vęs. Žinau dar, jog vienas monelninkas (hypnotizorius) 
negali vienkart apmonyti 5000 taip, kad visi tarytus esą 
privalgę ir visi patenkinti grįžtu namon. Vaidentuvė ne
pasotina. Aš neviską žinau, bet žinau, kad atėmus 5000 
nuo 5 nepasidarys 20. Taipogi atlaužus 5000 gaballiukų

Ar tikrai taip yra buvę? Visi žmonės bu
vo liudytojais to atsitikimo. Visi kaimynai pažino Petrą 
Rudderį kaipo vyrą sveiką, žaliuką, linksmutį. Vasario 
16 dienoje, 1867 m. du jaunu kirtėju prašo Petro padėti 
jiedviem sudoroti sienoji. Sienojis užgauna nelaimingą 
Petrą, pargriauna jį ant žemės trupindamas jam kairiąją 
koja.

Sužeista koja neeivaldo daugiau per aštuonerius me
tus. Daktarai mėgina gydyti vienas ir kitas, bet veltu. 
Galų-gale pataria nupjauti.

Tai mokslo paliudijimas!
Kas dėl prastuolių ir bemokslių, jie sutinka su moks

lu. Tūlas regėjo sutrupintą Petro koją ir gerai jai prisi
žiūrėjo, nes tai buvo ypatinga lušybė. Tarpukaulyje bu
vo skylė nuo trijų colių, blauzda buvo sutrupinta į šmo
telius. Anot daktaro, gydžiusio Petrą, šmotelių buvo 
taip daug, kad pajudinus barškėjo vienas į kitą lyg rie
šučių maišelis. Kai-kuriuos—bet ne visus—pasisekė iš
imti.

Nebuvus mokslininku, galima numanyti, jog koja be 
kaulo lankstės šen ir ten lyg per kelį ir buvo palaida kaip 
botagas. Buvo galima sukinėti leteną į kurią pusę pano
rėjus.

Per aštuonerius metus visi prisistebėjo Petro kojai, 
kurią jam prisieidavo nesykį parodyti žingeidžiams. nors 
paroda nebuvo maloni akims, nei kvepinti nosei.

Toks buvo reginys, kurį veik kiekvienas turėjo progą 
regėti per 96 mėnesius suviršumi. Prasčiokėliai gailėjos 
Petro, mokleininkai vadino jo ligą lakiojanoioji slapigela 
(pseudartnrosis), kurios daktarystės mokslas negali už- 
veikti.

Ale Petras Rudderis galvojo kitaip. Pagulėjęs metus 
lovoje, pasivalkiojęs septynerius ir du mėnesiu ant dvie
jų .kriukių, jis atsišaukė į Mariją. Pasiryžo nueiti prie 
Lourdiškės Sv. Panelės paveikslo ir nuėjo. Koks nuėjo?

Vasario 7 dienoje, 1875 m. jis pasikelia iš namų ir vel
kas leisgyvis geležinkelio stoties linkon. Tris varstus 
eina tris valandas gan prisėsdamas, gan atsikeldamas, 
nes baisiai skausta koją. Pagalios baigia ėjęs ir apsistoja 
vagzalo kieme belaukdama mašinos. Vagzalo sargas, pa
matęs, kad Petro koja maskatuoja į visas šalis, tarė:,.Kur

Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

- ŽVAIGŽDĘ ~
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerĮ knygų, bet ir Rą
žančių iš brangių akmenų su paauksuota kryželiu ir škaplierių medaiikeliu.

Dovanas galim? ’brinkti iš sekančių Knygų:

SKUBINKITĖS UŽSISA
KYTI METRAŠTĮ (KA
LENDORIŲ) 1916 m.!
L. R. K. Spaudos Drau

gija išleido didelį 450 pusla
pių, gražių apie 150 fotogra
fijų papuoštą Metraštį. Jame 
rasi aprašymą didžiausių 
Amerikos Susivienijimų, 
lietuvių parapijų, įstaigų; 
rasi išimtas iš astronomijos, 
geografijos, statistikos; rasi 
fotografijas susivienijimų, 
draugijų, pavienių žmonių 
teipgi bažnyčių.

Toks Metraštis bus pa
puošimu knygynų, gražiu 
atminimu kiekvienam žmo
gui.

Tokio gražaus Kalendor
iaus dar neturėjome nei Lie
tuvoje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakyta į 
3.000 ekzempliorių Metraš
čio. Kaina vieno ekzem- 
plioriaus 75 c. imant ne ma
žiau kaip 10 ekz., kiekvie
nas atsieina po 50 c.

Pinigus galima siųsti če
kiais, ar money orderiais, ar- 
[ba parašyti laiške, kad at
siųstų su sudėtu mokesčiu.

| Adresas orderiams: 
Rev. V. Kulikauskas,

1631 W. North Ave., 
Chicago, Ill.

ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-KME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.
Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka.. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi. 7 5

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė
Vytautas. 354 pusi. 1-00

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris) 25

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė
Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00

PRADŽIA IR ISS1PLETIMAŠ KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 
72 pūsi. , 25

PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. , 60
S0CIJAL1STAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO?- KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J-. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikių knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLA

arba Daktaro Pietario a In-Žmonicic ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną /Alg; I HlU-Il LClZ* XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Ištinkąs & (En. 1 
»

3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA: PA?

Rekalingi Vargonininkai, 
trijose lietuviškose parapi
jose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo klebonno, kurį 
apleido ar apleis. Reikalau
jama yra, juog suprastų baž
nytinę mužiką ir vedimą 
choro. Apie išlygas meldžiu 
kreiptis ypatiškai ar per laiš
ką prie

prof. 8. Rakauskas
94 Clinton avė.

Maspeth, L. I. N. Y. 
Prigulintis prie vargonin- 

kų sąjungos lai neatsiliepia.
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vos" salėje, kur buvo laikomos šv. mišios, sakomas pa
mokslas, kalbamas rąžančius. Čia, po kelių mėnesių k« n- 
tėjimų ir vargingos kelionės, keli šimtai nuvargusių dva
sia ir kūnu pabėgėlių sėmė pajėgų tolesniems savo var
gams. kurių ir galo nesimato. Kun. Konopackis pasakė 
pamokslą lenkiškai ir lietuviškai, ragindamas mylėti ti
kybą, tėvų kalbą ir papročius, nes tik juos užlaikant mes 
išliksime nuo ištautimo ir neištirpsime svetimtaučių jū
roje- Kvietė melsties į Aušros Vartų šv. Mergelę, kad jos 
užtarimu sveiki grįžti galėtume po savo tėvynės Lietu
vos sparnu... Žmonės, kurių buvo pora šimtų, buvo la
bai sugraudinti ir iš pamaldų išėjo stipresni nešti savo 
kryželį, likimo paskirtą.

Kitą kartą kunigas žadąs apsilankyti per Kalėdas. 
Artimiausia iš čia bažnyčia—Ribinske 126, Tvėrėje 234 
varstai, taip kad kunigo atsilankymas retenybė.

Pabėgėlių čia 4.500 (lenkai, lietuviai, gudai.) atsiųstų 
„zemstvai” laikyti, kuri, rodos neblogai jais rūpinasi. 
Kiek yra lietuvių, patirti neteko.

Livonijos Augintinis.

tu, žmogel’ keliausi su tokia koja, lik geriau namie".
Tai va vėl vienas liudytojas. Bet koks buvo to litidy- j 

tojaus nusistebėjimas, kada tą pati vakarą jis pamatė; 
Petrą Rudderį beišlipantį iš vagono be lazdų, sveiką kaip 
aš ir Tamsta!

Štai dar du liudytoju, kuriuodu padėjo Petrui. Juk 
niekam nepadėjus ligonis nebutu nei įlipęs nei išlipęs iš 
vagono. Lourde vežėjas, paėmęs Petrą vežti ir pamatęs 
jo palaidą koją, nuoširdžiai prasijuokė. Tarė: „Štai be
kojis!" Fotam dikeiai užsiširdijo pasaugojęs^sukruvintą 
savo briką.

Ir va Petras Rudderis pr kojų Marijos. Mėgina var
guolis apeiti keliais apie altorių, ale visas subliuręs yra 
priverstas atsisėsti ant suolo priešais stovylos. Čia jis 
pradeda melstis su ašaromis ir akiųmirksnyje jaučia keis
tą šiurpuli, stojas be lazdų ir puola ant kelių prieš Mari 
jos paveikslą.

Ar tai galas?.. Nuo tos dienos sukryžiuoti kriukiai 
stovi pakabinti Lourdo bobinčiuje. Per dvidešimt trejus 
metus, kol Petį as Rudderis gyveno, niekados nebejautė 
kojoje nei mažiausio sopulio.

Tuč-tuč po išgijimo tenpat koplyčioje buvo Rudderio 
egząmenas. Štai, ką jis papasakojo. Sako:

„Blauzda ir letena, kuriedvi pirma buvo gan sutinu
sios, atslūgo. Užraiščiai ir tvartai, kuriais buvo apvynio
ta nesveika koja, nukrito patįs, žaizdos užsiraukė, sutru
pinti kaulai suaugo beregint."

Ar reikia mokslo, kad pamačius lengviai ir našiai be
einant žmogų, kuri andai regėjai kabalduojant ant kriu
kių? Man regis, nereikia. Negu reikia tam, kad žinoti, 
jog 22 daktaru pripažino Rudderį pagijus nuodugniai ir 
būtinai ir kad Rudderis grįžo bent šimtą kartų Svenė. 
Motinos koplyčion niekuo nepasiremdamas.

Taigi, faktai yra nepajudinamai. Dabar pažiūrėsime, 
ar jie bus stebuklingi?

Aš pats neišmanau, begu verta kibinti tas klausimas? 
Ar galimas daiktas, kad sulaužyta koja nuo aštuonerių 
metų pati urnai sugytu? Ar galimas daiktas, kad trijų 
colių žaizda užsirauktu per vieną sekundą? Faktas vie
nok yra, koja sugijo, kaulai susinėrė, žaizda išnyko taip, 
jog Petras Rudderis daugiau niekuomet neberaišo. Rud- 
deriui mirus daktarai nupjovė abi blauzdi, palygino vieną 
su kita, nufotcgrapavo ir pasirodė, kad abi yra toki ii 
kad ant kairiosios kojos palikes ženklas suaugimo.

(Tuliaus bus.)

Pabėgėliu vargai Rusijoje.
VALKAS. Livžemė. Apie Valką Centralinio Lietuviu 

Komiteto įgaliotinių rūpesniu buvo bandyta pabėgėliai 
lietuviai, pasklidę po apylinkes, išmėtyti į vadinamąsias 
partijas ir įvežti alkanų į benrabučius. Tie mėginimai ko 
kas menką teturėjo pasisekimą: latvių rašėsi daugiau ir dai
giau jii suvažiavo Valkam Gal bus įdomu „Liet. Balso" 
skaitytojams šigirsti, ką sako ir mano apie tokius bendra 
bučius lietuviai pabėgėliai. Visų pirma lietuviai nepasi 
tiki šelpimo organizacijomis:—jus, girdi, visi gražiai kal
bate ir daug žadate, o kaip reikia gauti iš jūsų, tai žmo
gus tiek pr-silauki, tiek prisivaikščioji nuo vieno prie ki
to, tiek pritistumdai po jūsų kontoras, kad gautos jūsų 
pašalpos trupinėliai nė pro gerklę nebenori lįsti. Vieni- 
kartą atėjęs pašalpos gauni dar kiek, antrą kartą, žiūrėk, 
jau tau duoda mažiau, o toliau—stumdykis eilėje iki su 
šilstant ir galop kiti bus viską išėmę — ir grįžk, žmogau, 
prie alkanu, vaikelių tuščiomis rankomis. Žinome mes ir 
jūsų taisomus kambarius— visados ten pilna žmonių, ne
lyginant—puode musių, nei kur daiktelių susidėti, nei 
kame sušlapusių drabužių pasidžiauti, nei papoteriauti: 
šnekas, klykia, baras, verkia; įeis koks prižiūrėtojas — 
apšūkaus, kiaulėmis išvadins, apibars. O čia kur esu. 
daržinėje, kad ir šalta truputį, tai bent liuosi. Sukuria 
me ugnį, pasišildome — ir gerai. Jūs sakote, kad darbo 
duosite. Mes darbo turim: eik kasti tranšėjas, kiek nori 
— ir gerai moka, ir iš kareivių duonos gauni, ir kruopų 
nusiperki. Kad mums kas čia cukraus, druskos, arbatos 
atvežtų nusipirkti, tai ir visai būtų gerai. — Pasigailėkite 
savo vaikų, jiems, reikia mokyties, gi Valke yra mokyk
la, kalba jiems įgaliotinis. — Tiesa, gera būtų, vaikus 
truputį pamokius, jiems čia šalta, bet ačiū Dievui, visi 
dar sveiki tebesame, o po miestus, girdime, vaikeliai labai 
sergą ir mirštą. Na, sykį gal suseisime; kaip matysime, 
kad mums jau visai bloga, ačiū, ačiū, tada jau važiuosime. 
Ir partijos vadovas pritrukęs iškalbos ir išrodymų, eina 
toliau ir vėl girdi kuone tą pat. Jei atsitinka kartais mies
telėnai, juos lengviau galima prikalbint. Mat, tie miesto 
gyvenimo nesibaido. O mūsų sodiečiai turi susidarę tam 
tikrų nuomonių, kurioms, kaip pasirodo, negalima nepri
pažinti daug tiesos.

Ingaliotiniai klausydami sodiečių balso, stengiasi į 
juos taikinties ir taisyti jiems tinkamas gyvenimo sąly
gas. Kn. J. J.

Tas sunkus pabėgėlių padėjimas kartais labai spaudžia 
širdį tų, kurie tat mato. ' X.

Kalėdos nelaisvoje.
Štai jau Kalėdos linksma šventė. Praskambės po pla

tų pasaulį aidas „gloria" — primindamas Tą, kurs į šį pa- 
-aulį atėjo ramybe nešinąs.

Šiandien kaip tik pasauliui ramybė labiausiai reikalin
ga. Ramybė ypač reikalinga tiems, kurie per dienas ir 
naktis vargsta šaldami ir alkdami, gyvybę savo ir sveika
tą aukaudami. Paguoda ir ramybė lygiai reikalinga tiems, 
ką netekę pastogės ir tėvynės bastosi svetur už maistą 
sau ašaras turėdami. Ramybė reikalinga tiems, kam šir
dis plyšta netekus savųjų brangių asmenų. Jau dabar 
Europa kapinynas, kur seni tėvai, maži broliai ir sesytės 
apverkia savųjų likimą.

Ypač skaudu prisiminus mūsų belaisvius. Kada kitų 
tautų belaisviai aprūpinti nuo seniai drabužiais gaus per 
Kalėdas siuntinius su įvairiais pasveikinimais ir dovano
mis, mūsiškiai tik su nuliudimu žiūrės į tai, patįs negau
dami nieko. Noromis išsiveržė iš jų krūtinių išmetinėji
mas ir pasiskundimas. Jie klaus savęs, kodėl jiems lemta 
būti tokiais pastumdėliais, apie kuriuos niekas nesirūpi
na, niekas neatsimena. Atsakymo jie neras. Tik nuliū
dimo ir šalčio spaudžiami lys nelaimingieji kur giliau į 
„baracko" kampą, o ten graudžiomis apsilies ašaromis.

Taip tai liūdnas faktas, bet faktas. Visiems, kurie 
prie musu kreipiasi galėjom suteikti tik vieną - kitą sura
minimo žodį, nes iki šiol męs tegavom 5 svarus. Išsiun- 
tinėjom atsišaukimus į Ameriką ir Didžiąją Britaniją, bet 
nė nežinome, ar tie nuėjo kur reikiant. Tečiaus pasiti- 
kiame, kad daėjo ir neužilgo lietuvių gailestinga ranka 
sušelps savo viengenčius belaisvius.

Dieve duok, kad ateinantieji metai butų laimingesni, 
kad šioji baisioji karė pasibaigtų ir kad vėl visiems už- 
švistų saulelė ramybės, vienybės ir visokios laimės.

Su augšta pagarba,
„Lituanijos” Komitetas.

Fribourg, Šveicarija.
Knygų belaisviams išsiunsta į 4 vietas po kelius de- 

sėtkus brošiūrų. Vienur išsiunsta drabužių, į dvi vieti 
, valgių, į 18 vietų laiškai. Tečiaus atsakymai gauta ne iš

BIEZECKAS. (Tvėrės gub.) Biežeckan patekau laike, 
kada pabėgėlių gyvenime buvo nepaprastas atsitikimas. 
D. d. 21 ir 22 d. spalių apsilankė kun. Konopackis iš Tvė
rės. Būreliai pabėgėlių, lenkų ir lietuvių, rinkosi „zemst- 

visur. Sunki komunikacija. Iki šiol mažai atsirad > no
rinčiu siunsti kam nors į Lietuvą laiškus. Keletas laiš
kų pasiunsta ir laukiame atsakymo. Su rašomais laiškais 
daug kombinacijų ir klinčių. Rašyti reikia vokiška', ne
žymėti iš kur laiškas rašoma, nedėti viduriniu laiškan sa
vo adresas, o tik adresą dėti tos įstaigos, per kurią nori
ma susirašyti. Tečiaus tos įstaigos žiniai reikia parašyti 
laiškas ir įdėti savo adresas. Be to dar pridėti porą in- 
tyrnacijonališkų markių ir užrašyti adresas to, kam siun
čiama. Žinoma, iš Britanijos tiesiai laiškus pasipūsti ne?- 
galima.

Laiškas iš Minden (Westfdlen 16 xi., 1915.)
— Vakar gavau laišką su prašymų prisiunsti lietuvių 

sąrašą ir apie jų ^padėjimą. Mindene esam lietuvių bet 
nedaug — apie 100. Apskritai iš dvasinio atžvilgio lie
tuviai aprūpinti užtektinai, tiktai kai kurie neturi rožan
čių, maldaknygių, elementorių, rankvedžių. Iš medžia
ginio atžvylgio lietuviai reikalauja pagelbos, nes neturi 
nė pinigų, nė užtektinai drabužių arba baltinių. Teisybė, 
vokiečių valdžia rūpinasi apie belaisvius ir dalina drabu
žius ir baltinius, bet belaisvių yra daugybė, ypač rusų, 
taip kad sunku visus užtektinai aprūpinti. Susinešimo 
su tėvynė visai neturime. Belaisvių sąrašo nesiunčiu, 
nes dažnai mainosi: jie būriais išvažiuoja kitur, o pas 
mus atvažiuoja nauji. In keletą dienų po tam kaip nu
rašiau laišką lenkų komitetai, atsiuosta baltos duonos 
lenkams ir padalinta tarpe jų (o lietuviam? nieko, ’ r.s 
rinkdami aukas lenkai sako ir lietuviams renką! — 
St.)” — Veronika Alvikienė iš Holzminden (29 xi. >) 
rašo.

— „Aš Veronika Alvikienė esu čionai nelaisvėje su sa
vo 10 mėnesių sunumi Juozu. Patekau čionai iš kaimo 
Gryblaukiai. par. Skaudvilės, Kauno rėd., kur liko mano 
namai, ūkė ir 3 maži vaikai: 8, 6 ir 3 metų. Mano vyras 
karėje. Prašau duoti žinią mano motinai. Taigi prašau 
kucširdingiausiai pasirūpinti mano paliuosavimu namon, 
prie mano mažų vaikų, nes sunku liktis atskirai nuo jų. 
Per visą amžį busiu dėkinga už tai.”—

Kun. A. Steponavičius
„Išeiv. Dr.”

SIENOS LIETUVIAI, Prieš 30 metų daug lietuvių iš 
Panevėžio ir Vilkamergės apskrities, iš Vabalninko, Ku
piškio irTroškūnų parapijų pirko dvarų žemės Sienos ap
skrityje ir, pasidalinę tarp savęs, sudarė sodžių ir viensė
džių.

Tankiau, negu kitur, lietuviai yra susėdę Bobro para
pijoje. Čia jų bus lig 50 šeimynų, apie 500 galvų. Be to, 
lietuvių yra da Toločino ir Sienos parapijose.

Galima sakyti, jog Bobro parapijų lietuviai geriau išlai
kė savo įgimtą kalbą ir būdą, negu jų tautiečiai, apsigy 
venę Toločino ir Sienos parapijose. Rasi dėlto, kad čia jų 
yra didesnis būrelis. Turtingų lietuvių čia nėra, bet gy
vena ne blogiau, kaip jų kaimynai šlėkta.

Šia vasarą nemaža lietuvių iš Kauno gub.. girdėdami, 
jog apie Bobrą ir apskritai Sienos apskrityje gyvena jų 
giminių ir pažįstamų, karo suspausti bėgo čionai. Bet 
visiems atbėgusiems neužteko vietos, nes jų broliai lietu
viai, būdami neturtingi, negalėjo visų priglausti, tuo lai
ku iš kitur pašalpos nebuvo,tad turėjo keliauti toliau. Da
bar antras mėnuo Bobre ir Krupke turime Lietuvių Drau
gijos dėl karo Centralinio Komiteto įsteigtą nukentėju- 
siems šelpti skyrių, ir čia apsistojusių lietuvių pabėgėlių 
padėjimas dabar yra lengvesnis. Viena nelaimė, lituviai 
yra labai prisirišę prie savo žirgų, kuriais atvažiavo, ir 
negali arba nenori jų parduoti. Žirgai visa, ką turėjo ir I 
ką gauna, suėda, o pabėgėliai patys lieka alkani.

Pro Bobrą ir Toločiną eina didelis kelias, kuriuo nuo
lat traukia tūkstančiai kariumenės. Iš vietos gyventojų 
yra išrinktas visas pašaras ir produktų kainos yra labai 
didelės: Rugių pūdas 160— 170 kap.. miltų 2 rb. — 2 rb. 
•20 k., avižų 2 rb., šieno 1 rb. — 1 rb. 10 k., šiaudų 50 kap

Rekvizicijos komisija yra tik Oršoje, nuo Bobro 70 
varstų, bet ir ten už arkliu : temoką pigiai. Vis delto 
.langelis pabėgėlių, atidavę ten arklius, keliauja toliau į

Fribourg. ll.xii, 15.

Šelpkime nukentėjusius nao kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAKS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiški} laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu . ................................................  $3.25
2) “Draugas"— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas" — $3.00. Abudu $4.00
4) "Draugas:,” — "Žvaigidė” ir "Darbininkas" —

Visi kartu............... .............. . ............... ........—...... $5.25
• 5)"žvaigždė”— $2.00 ir"Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25

6) "Draugas"— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) "Tikyba ir Dora”—75e. ir*‘Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora.” — Visi _____ _ ___ —--- --------------------------$5.75
9) "Draugas” — $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu ..........
JO) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis’

— $1.50. Visi...................  :_______ MOO
11) “Draugas,

Visi____
12) "Darbininkas” ir "Vytis.” Abudu______
13) “Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu...._.
14) “Draugas.” žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

ir "Darbininkas”............................................

$2.75

"žvaigždė," "Vytis,” "Tikyba ir Dora.” 
_______$4.50 
_______$3.75 
_ _$1.75 
"Vytis” 
_______$6.50

15) "Draugas” $2.00, (arba "žvaigždė”) ir "Žvirblis”
— $1.00. Abudu $2.50

16) "Tikyba ir Dora” ir "Žvirblis.” Abudu $1.50
17) "Vytis” ir "Žvirblis.” Abudu . $2.00
18) "Darbininkas” ii- "Žvirblis.” Abudu $3.25
19) "Draugas,” "Vytis,” "žvirblis.” Visi $3.50
20) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora" 

"Žvirblis.” Visi
21) "Draugas,” "žvaigždė," "Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” ir "Žvirblis." Visi ...... ........
22) “Draugas,” "žvaigždė," "Tikyba ir Dora,"

"Darbininkas,” "Vytis" ir "Žvirblis.” Viši...........$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50«., kurs 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
ries leidimas dar nėra pikiai paaiškėjęs.

$4.25

.... $6.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES”, redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA A.

“Tautos Ryta'
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS

,99 mėnesinis Blaivi

I laikraštis 10 pusią 
durno.

U

Kainuoja

Shamok28 Cherry Str.
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Rusija šaukia rezervus Amerikoje.
Rusijos generalis konsulis Suv. Valstijose fiomis 

dienomis išleido atsišaukimą, raginantį Rusijos valdinius 
subrendusius vyriškius šioje šalyje grįžti tėvynėn, kad 
papildyti praretintos kariumenės eiles. Namieje Rusija 
turinti apie 35.000.000 tinkamu karšo, bet to skaičiaus, 
regimai, permaža nugalėjimai teutonu. Kitaip gi Rusija 
benorėtu sudėt ginklų, kaip vien matydama sutremptą 
teutonu galybę.

Rusijos kcnsulio atsišaukimas pirmiausia palieti pir
mos kliasos rezervistus. Kiek tokių esama Amerikoje 
tikros žinios nėra. Sulig 1190 meto cenzo—gyventojų su
rašo—Rusijos valdiniu čia besama apie 1.605.752, vienos 
tik Pennsylvanijos valstijoj suskaityta apie 500.000 „ru
sų”—kuriuo tai vardu, žinoma, pažymima lietuviai, lenkai 
baltgudžiai ir žydai, gimė bei augę Rusijoje ar pabėgę nuo 
karo tarnystes.—

Ar daug šių Rusijos valdinių paklausys ano atsišauki
mo, sunku tuo tarpu nuspręsti. Bet galima daleisti, jog 
nei lietuviai, nei lenkai, o jau ypač žydeliai nesiskubįs sa
vo gyvastį atiduot už visai svetimą, neprietelišką sau šalį.

Nors Rusijoje, sulig įstatymo, baudžiami pinigiškai tėvai 
ar broliai už pabėgusį nuo kariumenės jų šeimynos vyriš
kį, bet ir tos pabaudos gal tik retą paskatįs.

Štai kaip viens žydelis protauja sulig to atsišaukimo!
„Ko-gi aš turėčiau grįžti Rusijon, karen ar ne karen? 

Aš esu Amerikos pilietis. Jie negali manės nubausti, 
kuomet gyvenu kitur. Aš turiu du broliu dabar Rusijos 
armijoje. Bet kaip gi jie juos gali už mane bausti?

Jų namai yra tose srityse, kurias užkariavo vokiečiai. 
Tie namai sudeginta. Jų pinigai bankose—valdžios su- 
konfiskuoti. Kaip jie gali paimti rublius nuo žmonių, 
kurių namai sunaikinti, kurių šeimynas užlaiko gailes
tingi žmonės, ir kurie neturi jokių įeigų?”

Beabejonės neviena ir lietuvių panašiai pagalvojęs, 
nesiryž uždyką paaukot savo gyvastį.
, Ak Lietuva jau ne Rusų. Ligišiol iš karės bėgio nega 
Įima numanyti, kuri pusė atsvers—teutonai ar talkininkai, 
galop nežinomos ir busimos taikos išlygos. Juk gali pri
eiti prie to, kad talkininkai galop sutiks kare užbaigti 
teutonų siūlomomis išlygomis-kad iš Rusijos atimtų že
mių sudaryti atskirą ar atskiras autonomines valstijas, 
sugrąžinti Belgijai neprigulmybe etc... Kol kas jug teu
tonai niekur nenuveikti, o ką atneš ateitis, to šiandien ir 
didžiausi strategikai negali permatyt, tuom labiau mes ne
galime atspėti, kokio likimo susilauks Lietuva po karei. 
Prie to, lietuviai savo dalyvavimu dabartinėje karėje ne 
už tėvyne kraują lieja, bet už savo skriaudikus. Daug 
jau mus vyrų išžudyta šioj karėj, nes juos visur statoma 
priešakin, po aršiausia ugnia. Išvaryti kariumenės Siby- 
ran ir į Rusijos gilumą seneliai, moters, maži vaikai — tie 
vargu bo kada paregės savo gimtine šalele- Dauguma jų 
išmirs nuo'bado, šalčio, ir visokių ligų, prasiplatinusių 
tarp pabėgėlių; jaunikllai-gi veikiausia ten pasiliks ir su
rusės.

Ne visi grįž taipgi iš Vokiečių ar Austrų nelaisvės, o 
Lietuvoj kiek like-galima daleisti aršiausią, —jog visai 
nedaug, jog nemažai mus ūkių, kuriuos karė pavertė pe
lenais, bus apgyvendinta svetimų tautų žmonėmis. Taigi 
Amerikos lietuvių dabar turėtų but didžiausia rūpestis, 
kad sučėdijus savo sunkius uždarbius, idant po karei 
parkeliaut Lietuvon ir superkant žuvusių lietuvių žemes, 
nedaleist svetimtaučiams užgyvendinti mus šalį. Tokiu 
budu ir gelbėdami savo tautiečių pabėgėlių nuo karės 
gyvastį, galime daugiausia padėt savo tėvynei atsikėlti iš 
medžiagišku ir dvasinių griuvėsių.

jį. Buvo tai oberstas Wulkow, vadas 270 pėstininkų re
gimento (pulko). Iš pradžios tasai ginčyjo. Pagaliaus tik 
prisipažino, bet sakėsi, tai jam paliepta buvus jo vyres
niųjų. Dabar Berlino laikraščiai praneša, kad tasai 
oberstas Wulkow, kursai mūšyje prie Tilžės buvo paim
tas nelaisvėn, pats sau pasidaręs galą. Jisai pirm to. są
žinės varginamas, viską buvo prisipažinęs. „Dabartis”.

Svarbios žinios iš Lietuvos.
Kun. Jonas Žilinskas rašo iš Tilžės (7 lapkr. 1915 m.) 

savo broliui kun. Tamošiui Žilinskui:
„Viena dalis Pilviškių — šia pus upėsPilvės yra sunai

kinta. Bažnyčia išliko. Mariampolė liko čiela. Kun. Au 
gustaitis miiė. Kun. Uogintas dabar klebonu. Liudvina
vas visiškai sunaikintas, Liudvinavo klebonas dabar gy
vena Mariampolėj. Didžioji dalis Kalvarijos taip-pat iš
griauta. Lietuvių mokyklos Gižuose ir Kaune išliko čie- 
los, taip-pat valdiška gimnazija Mariampolėje ir valdiška 
seminarija Veiveriuose. Kunigų seminarija Kaune ap
daužyta. Kauno mojoru yra p. Daugirdas. Lenkai ati
darė gimnaziją Vilniuje, Lietuviai gi 4 klesų gimnaziją ir 
mokytojų seminariją. Taip-pat jie (lietuviai) žada atidaryti 
gimnaziją Kaune, trečią Mariampolėje ir visokias kitas ga 
limas mokyklas visame krašte. Vokiečių valdžia leidžia 
jiems tai daryti, bet jie patys turi apmokėti mokytojus ir 
tt. Kur gavus pinigų?

Rašyk man greitai. Jūsų Jonas.
Iš „Darbininko”.

Amerikos Naujienos.
17 Amerikiečių nužudyta Mexikos 

banditų. Chihuahua, Mex., 11 d. sausio. Vienas 
Amerikietis Thomas Holmes, vos išinešęs savo gyvastį 
nuo Vilios galvažudžių, čia atbėgės pasiskundė, kad tie 
banditai nukankinę mirtinai 17 jojo tautiečių, kurių 
skaičiuje ir pats buvo, tik ištrukęs. Jis pasakojo, kad tuos 
septynioliką, angliakasyklų valdininkų, Vilios banditai 
nutempė iš Mexico Nothwestern traukinio, išrėdė juos iš 
drabužių ir suvarė duobėn, pastate juos eilejė priešais 
kareivių būrį, visus sušaudė. Tas pabėgėlis nuo mirties 
sako, jog tokių niekšyščių amerikiečiai, nuo kada Maderos 
revoliucija prasidėjo, niekad nebuvo patyrę. Viršminėtos 
Vilios pasekėjų barbariškumo aukos darbavosi ameri
kiečių valdomose Mexikoje angliakasyklose. Tų anglia
kasyklų savininkai siunčia karštus reikalavimus Wa 
shingtonan, kad Suv. Valstijos pabaustų Mexiką su gink
luotu įsikišimu į tos respublikos reikalus. T. Rooseveltas 
pasiskubino pasiųsti į skerdynės vietą telegramą, kad su
žinoti daugiau faktų. Tą tragediją patvirtina ir Carran- 
zos valdininkai. Daugelio Suv. Valstijų piliečių neužga 
nedinimas iš Wilsouo pripažinimo Carranzos Mexikos pre
zidentu pradėjo aiškiau apsireikšti. Carranza neva už
tikrinęs Suv. Valstijų prezidentą. Kad pašaliečių gyvas
tis ir turtai bus tinkamai jo valdžios apsaugoti, o vietoj 
to, skerdžiami daugskaitomis paties Dėdės Šamo vaikai. 
Tad 1 erm as prieš Wilsono administraciją ne be pamato, o 
ką padarys Wilsonas, — parodys ateitis.

El Paso, Texas, 13 d. sausio. Virš tų 17-kos nužudy
tųjų panedėlyje amerikiečių, Chihuahua Valstijoj (Me- 
xike) villistai užkantupino dar 9. įskaitant vieną mote
riškę, Suv. Vai. piliečius Madero mieste.

Huerta Marinamas. EI Paso 12 d. sausio. 
Buvęs Mexikos prezidentas Victoriano Huerta jau besto
vįs ant mirties slenksčio. Priėmęs paskutinį patepimą, 
pasirašė ant testamento sekančiais žodžiais. „Atleidžiu 
visiem savo priešam, galop aš atrandu ramybę. V. Huerta.” 

j< ji

40 vaistininkų apkaltinta. Chicago, Ill. 
Pastaruoju miesto sveikatos komisijonierius čia patraukė 
keturias-dešimts vaistininkų pasiteisinti iš daromų jiems 
užmetimų, jog pardavinėją negerų vaistų. Tie vaistinin
kai ypatingai išnaudodavę žmones šiuo epidemišku laiku, 
kuomet daugybė serga visokiomis nuo šalčio paeinančio
mis ligomis.

jt

Mirė iš bado. Nors Philadelphijoj dabar nieks 
nesiskundžia bedarbe,—anot abelnos nuomonės, tas tik 
neturi darbo, kas nenor, — visgi atsiranda nemažai alka
nų. Šiomis dienomis čia atrasta šaltame, vargingame na
melyje Teybert gatvėje negyvas žmogelis. N.u- 
vežus jį ligonbutin gydytojai patyrė, jog mirė iš bado ir 
šalčio.

B a n k i e r i u s kaltinamas didelėj va
gystėj. Providence, R. I. Čia pastaruoju subankrū- 
tijo viena didesniųjų bankų. Kaltinamas vienas jos kom- 
panų, kuris būk nusukęs $300.009.

Septyni mirė nuo alkoholiaus blai
vininkų mieste. Seattle, Wash. Nuo 1 d. sausio 
šio meto čia pradėjo veikti prohibicijos įstatymas. Nuo

NEMALONUS TILŽĖS APYLINKES ATSIMINIMAI.
Užpereitų metų rugsėjo 1 dieną po pietų Rusai tapo iš 

Tilžės išmušti. Tos pačios dienos rytą Dvišakiuose ir Sil 
galiuose (netoli Tilžės) nekuriegyventojai buvo bjauriau
siu būdu nugaliuoti. Rusų 270 pėstininkų regimento 
(pulko) kareiviai penkis Silgalių vyrus be jokios priežas
ties išvilko iš namų į laukus ir ten durtuvais juos nubai
gė. Jau praėjusios dienos vakare Rusai buvo nušovė šal- 
tysiaus 18 metų dukrą. Kazokai be jokios priežasties iš
vilko iš namų kaimo kalvį 55 metų amžio Miką Kurmį, ir 
jo 30 metų seną žentą, mūrininkų meisterį Martiną Saak, 
surišo jiedviem užpakalyj rankas ir bjauriausiu būdu 
mirtinai subadė, kitiems gyventojams matant. Kurmio 
lavonas turėjo 47 skyles. Kitą mūrininką Saak ir jo 13 
metų vaikiną paliepė taipojau papjauti. Juodu su kitais 
gyventojais nuvilko iki vieno kalnelio ir ten paklubdino. 
Ofisierui paliepus 5 kareiviai turėjo užlipti ant kalno ir 
pakalnėn bėgdami durtuvais perdurti klūpančius žmo
nes. Saakui ir jo vaikui pasisekė pasisukti į šalį dar pa
skutiniame akies mirksnyje, taip kad durtuvai nepataikė 
į krūtine, bet į petį, ir juodu, nors sunkiai sužeisti, liko 
gyvais.

Kiti visi žuvo ant vietos.
Tuomi — pat laiku Vokiečių kariumenė mūšyje prie 

Tilžės paėmė daug Rusų nelaisvėn. Saakas papasakojo 
šitą atsitikimą vienam Vokiečių ofisierui, ofisieras prane
šė apie tai karo teismui. Saakas turėjo nueiti į karo teis
mą ir parodyti tą ofiaierą tarp nelaisvėj paimtų Rusų, 
kursai buvo paliepęs žmones nugaliuoti. Saakas atrado 

tos dienos-gi, nuo persigerimo alkoholiaus pasimirė tame 
jau mieste septyni žmones.

Visoj pietų Haiti verda r e v o 1 i u c i- 
j a. Washingtonas, D. C. Čia ateina raportai, jog Haiti 
maištininkai netik nežada sudėt ginklus, bet rengiasi nu
žudyt savo prezidentą Dortiguenare’ą. Visa pietinė res
publikos dalis apimta revoliucijos.

j*

Didelė vagystė. St. Paul, Minn. pereitą pėt- 
nyčią nežinomi vagiliai iš šio miesto pačto išnešė krasos 
žinklėlių (štampų) ir pinigų viso labo apie 1 milijoną do
lerių.

ji ji

Penki žmonės žuvo ant leduotos 
upės. Philadelphijoj, ant Delaware, luotelis su penkiais 
keliauninkais apvirto apsčiai apklotoj ledais upėj. Pasek
mėje trįs tų keliauninkų prigėrė, o du, nors išgelbėta,bet 
netrukus pasimirė nuo peršalimo.

j* j*
Sutrynė naujoką studentą. Philadel

phijoj Pennslyvanijos universiteto šią savaitę buvo nau
jokų—studentų „freshmen'ų” išmėginimai, arba įvairiais 
budais kankinimai. Tuos darbus atlieka senesnieji stu
dentai ant naujai įstojusių studentų. Šiuo kart per tokį 
„indijonišką” naujokų egzaminą, vieną pastarųjų mirti
nai uždobta ir kelios dešimtys sužeista. Viens taipgi iš 
sužeistųjų marinamas ir, vargu bo išliks nuo mirties. 
Suv. Valstijų Valdžia privalėtų nors sykį padėt galą tiems 
moksleivijos „barbariškiems” žaislams. Europos studen- 
terija panašiomis kvailystėmis neužsiima.

Iš darbo lauko.
Didelė,s riaušės plieno dirbtuvėje 

Pereitą pėtnyčia E. Youngstown, Ohio pabrike, kur bu
vo dirbama talkininkams ginklai, apie 1200 straikierių 
pasigrobę dinamito iš prekių traukinio, kuriame buvo jo 
500 svarų, išdegino šešis blioknsnamų kartu su pabriku, 
sunaikino ir apiplėšė pačtą, vieną smuklę ir daug kito
kių riaušių pridirbo. Policijai negalint apsidirbti su to
kia maištininkų daugybe, pašaukta du milicijos regimen- 
tu. Saudynės dar aršiau įerzino straikierius. Sakoma 
jie perkirtę vandens vamzdžius, kad gaisrininkai negalė
tų gesinti ugnies, sudraskę tiltą per Mahoning upę. To
kiu budu, ačių tokiems padegikams, daug šeimynų East 
Youngstown’e paliko be pastogės, du straikierių mirtinai 
nušauta ir kelios dešimtys sužeista. Tame pabrike, 
kaip pereitos savaitės „Žvaigždėje” buvo minėta, dides
nė darbininkų skaičiaus dalia yra vokiečiai ir austrai. 
Sprendžiama juos ir straiką pradėjus.

j*

Didė parako dirbtuvė p a p 1 a i š i n ta. 
Pas Wilmingtoną Del. sausio 10 d. nakčia expliozija su
naikino didelį parako Du Pont Powder Works Co. pabri- 
ką Carney’s Point’e. Žuvo 3 darbininkai ir apie kelias 
dešimtis sužeista. Tos kompanijos trijose dirbtuvėse— 
dvi Carney’ Point’e ir viena Wilmington.e čia jau už upės 
Delaware—dirba 18.000 vyrų. Intariama Vokietijos dina- 
mitoriai toje niekadėjystėje. Du suareštuota, viena, sa
koma, žuvęs expliozijoje, o kiti pabėgę. Pas areštantus . 
atrasta šešios dinamito lazdelės ir bomba.

j* ji

Philadelphijoj Harrison Chemical Works 
pabrike atsitikus expliozija nakčia 8-ą d. sausio apsvaigi
no keturioliką darbininkų ir vieną turbut mirtinai sužei
dė. Ugnis greit užgesinta, tad nuostolių nedaug, sulygina
mai, pasidarė. Ir šitoje dėtoje, sakoma, ne keno kito dar
bas kaip vokiečių suokalbininkų. Mat viršminėtoje pa- 
brikoje dirbama buvo taipgi amunicija talkininkų armi
joms.

. j ?
Rūbų apvadų darbininkai deras. 

Philadelphijoj moterų parėdų apvadų darbininkai pada
vė naujus reikalavimus savo darbdaviams. Pastariejie 
sutiko su anais pasiderėti. Jei tos derybos pasibaigs ra
mybe, tai gresiamo straiko apvadų dirbtuvėse nebus. O 
straikas būtų nemažas, nes čia dirbama apie 10.000 dar
bininkų, — tarp jų vienų tik moterų 9.000. Prie to gi 
atsirastų ir užuojautos straikai, t. y. aniems prijauzdami 
kitų pramonių darbininkai išeitų ant straiko.

Straikierės išdaužė langus. Pough
keepsie, N. Y. Cigarų dirbtuvėje, priklausančioje Samuel 
S. Davis & Co. 100 merginų darbininkių sustraikavo, rei
kalaudamos didesnių algų. Kad-gi kompanija nežada jų 
reikalavimų išpildyti, jos su sniego gniūžtėmis, ledais ir 
panašiais ginklais subomdardavo dirbtuvės langus. Trįs 
straikierės suareštuota.

Suokalbininkai darbuojasi plačiau. 
Pittsburgh, Pa. pasidrąsinę streikais amunijos dirbtu ’ėse 
Pittsburgh’e ir Youngstowne Vokietijos agentai stengiasi 
prikalbinti straikuot 5000 darbininkų Aetna sprogalų 
pabrikuos Heidelberge, Nobelstown’e ir Oakdale. Se
kančiam sekmadieniui agitatoriai užšaukė darbininkų
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massmitingą Concordia Salėj, prigulinčioje vokiečių susi
vienijimui.

es
12 darbininkų sužeidė. Phoenixville, Pa. 

sausio 11 d. Phoenix Iron Co. pabrike pasiliejo ištirpęs 
plienas, ir keturiolika darbininkų, kuriuos karšta sriovė 
pagavo bėgančius nuo jos, skaudžiai apdegino. Tris leng
viau sužeisti, bet kiti vargu bo pasveiks. Tarp tos nelai
mės aukų randama panašios i lietuvių ar lenkų pavardės, 
kaip: John Oleorsky, John Satzia, James Sparne, John 
Ustophe.

Youngston’e, Ohio trukšmingas straikas pasibaigė. 
14.000 darbininkų sugrįžo darban.

Expliozija oxigeno Taylor kompanės Cumberland ’e 
Md. blekinių lėkščių dirbtuvėje, 10 d. sausio, užmušė ke- 
mistą, ir išdaužė dirbtuvės laboratorijoj langus ir daug 
jeibių viduryje padarė. Kas kaltas — nežinia.

Mahanoy City’e Pa. North Mahanoy angliakasyk- 
loje dinamito expliozija užmušė tėvą ir sūnų ten dirban
čius.

Lietuva ir lietuviai 
dabartiniame Europos susirėmime.

Vestfalijos sątaika (1648), užbaigusi 30 metų karą, 
įstatė Europą į naujas vagas, kuriomis jinai ėjo kone 200 
metų iki didžiaijai prancūzų revoliucijai.

Užbaigęs tą suirute, Vienos Kongresas (1815) įstūmė 
Europos Valstijas į dar naujesnes sąlygas, kuriuose jų 
gyventa ištisą pastarąjį šimtmetį. Tik štai, tarsi neregi
mai galei įsakant XX amžių pradėjus 1914 metai, netikė
tai sujudino Europos valstijas ir tautas, atnešant neregė 
tą pasaulyje baisių-baisiausiąjį karą—skerdyne.

Kaip, kur, kada ir kuom užsibaigs, šisai Europos tau
tų gyvenime apsireiškusis naujasis procesas, kad ir sun
ku šendien įspėti, tečiau nereikia nė pranašu būti, kad 
nepatėmyjus, jog busimasis Sątaikos Kongresas ir vėl tu
rės darbo, kad įstatyti senąją Europą į naujų — naujau
sias vagas, kuriomis prisieis jai eiti — ar ilgai, tai jau mū
sų įpėdiniams žinoti.

Tuomtarpu, kad nepražiopsojus savo reikalo, kad ne- 
pasilikus ungsnyje ir užpakalyje kitų, kad gavus tuom
tarpu bent vardą busimojo Kongreso omenyje, visos Eu
ropos tautos, kita už kitos sprendžiasi dalyvauti dabarti
niam susirėmime, tai ginklais, tai rėksmu, tai agitacija. 
Net ir mažiausioji Europos valstija, respublika San-Mari- 
no (Italijoje), turinti viso pro viso 59 keturkampius ki- 
liometrus žemės ir vos 8-9 tūkstančių gyventojų irtoji 
apskelbė karą Vokietijai!

Latviai, Čekai ir mažesniosios slavų tautos nepasiliko 
užpakalyje, o nuo lenkų ką ir kalbėti—jaigu pasaulis juos 
šendien užstoja ir remia.

Susispietusieji čionai Šveicarijoje, kur kas skaitlinges- 
ni ir turtingesni už mus lenkai veikėjai išsijuosę varo sa
vąjį darbą. Mes jiems, anaiptol, pavydėti nepavydime, 
Dieve, padėk jiem savojo tikslo pasiekti, tik negali mums 
būti malonu, kad tverdami savąją „Polszcza od 
morza do morza” (nog jurų ik jurų), mūsų buvu
sieji „broliai”, kaip įmanant slepia Lietuvos vardą 
tarsi ir vėl stengiasi mus savo globan paimti, apšaukiant 
pasaulyje, kad Vilnius—tai lenkų miestas! Na, o kur 
Lietuvos sostynė paklauskime tų ponų?

Kaip Lietuvoje, taip lyginai ir Šveicarijoje lenkams 
nerūpi mųsų likimas, čejautiniai lenkų veikėjai, Kun. 
Skirmuntas, Jezavitų jenerolas Ledochovskis, grapas Tiš
kevičius, žinomasis Sienkevičius, tūlas Ossuchovskis ir 
dauguma kitų taip pataikė pasigeryti Vatikanui ir sve
timtaučiams, jog S v. Tėvo, 21 Lapkričio dieną, tapo įsa
kytos visam pasauliui tam tikros pamaldos ir rinkleva 
Lenkijos naudai, o Italijos parliaments Ryme ir Vengrų— 
Budapešte, viešai pakelta klausimą už Lenkijos vienybę.

Tie patįs prūsai, užėmusieji nūnai .Lietuvą, kad bent 
iki laikui turėti mųsų lenkučius už save, vokiečių Vilniš 
kio Komendanto lupomis viešai paskelbė, buk Vilnius, 
ėsąs ,.L enkijos peri u”.

Iškur šitoji vokiečių malonė kas link lenkų, kuriuos 
jie taip netikusiai persekioja Poznaniuje? Ar neprisieina 
čionai stvertis senojo Bismarkio tarmės „c h e r c h e z- 
les polonais” (ješkokite lenkų)? Neveltu, regis, 
nekuriu laikraščių pranešta, kad esantis nūnai Šveicarijo
je kun. Skirmuntas užsiima garsaus lietuvių lenky- 
tojo Vilniaus vyskupo Roppo veikalais ir kad tanai pati 
Skirmuntas ėsąs labai geru su apsigyvenusiu čionai žino
mu Prūsų Ministeriu von Biulovu, kurio tapo net pa
kviestas į prakilnų pokylį į Eisideln. Pridūrųs prie to vi
so žinelę, kad vienas iš didžiausių Lietuvos atgimimo 
priešų, sulenkėjusis lietuvis kun. Skirmuntas yra gimęs 
Sventėnų paviete, Vilniaus gub. ir patsai prigulėjo kita
dos prie Vilniaus vyskupijos dvasiškių, kone tik būsime 
arčiau prie klausimo, kodėl taip netikėtai, prūsų lūpose 
Vilnius tapo’Lenkijos perlu. Tiek apie lenkus.

Ką-gi daro lietuviai, kad savo vargus ir savo vardą iš
kelti?

Nemastant „Informacijos Biuro” raštų-raštelių, pa
staraisiais laikais, sutinkame Italijos laikraštyje „La

Vera Roma” balsą už lietuvius, mūsų tautiečio kun. K. 
Prapuolenio, apsigyvenusiojo Ryme.

Kad ir viena kregždutė nedaro pavasario, vis-gi malo
nu turėti balsą už save, todėl ačiū tarydami Gerb. Tautie
čiui už jo triūsą, paduodame čionai, lietuvių kalboje, tąjį 
atsišaukimą „Pro Lituania” —

Vertimas iš Italų kalbos 
„UZ LIETUVĄ”.

Pagal Sv. Tėvo—norą, 21 Lapkričio dieną visoje kata
likų pasaulėje, ir sulyg įsakymo J. E. Kardinto Vikaro,

gai paminėti savo laikraščiuose šitąjį taip liūdną padėji
mą, kuriame atsidūrė nūnai bėdinoji Lietuva.

Kunigas lietuvis. 
Kanauninkas Kazimieras Prapuolenis

’ Sv. Stanislovo Bažnyčios rektorius Romoje,
15 via delle Botteghe Oscure.—

(Išimta iš: „L a V e r a R o m a” 5 Gruodžio m. die-
ną 1915 m.
Berne—Šveicarijoje
22 Gruodžio 1915.

Paskelbimas.

X. K. S.

28 to pat mėnesio dieną visose parapijinėse Rymo bažny
čiose, atlaikyta tam tikros pamaldos už baisiai dabartinio 
karo nuvargintą, nelaimingąją Lenkiją, su tam tikra 
rinkliava, kad šiek-tiek palengvyti morališką ir materia
liškas kančias šitosios tautos.

Be abejo, kad tarp Lenkijos geradarių nemaža atsiras 
asmenų, ką suvis nežino, jog šalyj Lenkijos, gyvuojama 
dar kitos užmirštosios, taip pat nelaimingosios, tautos ir
gi iš priežasties užpludusiojo ją šendieninio karo.

Toji Tauta—Valstija, tai Katalikiškoji Lietuva! Rug-
piutyje 1914-ais ir Vasaryje 1915-ais metais, vokiečių ka- 
riumenės užkluptoji, šitoji dabartinės Rusijos provincija 
atsidūrė kaip tik vienodam padėjime su savo senovės 
sėbru Lenkija.

Dauguma Lietuvos bažnyčių sudeginta, sugriauta, 
dauguma josios gyventojų, su savo kunigais, išsikraustė 
—išbėgiojo, likusiose dar bažnyčiose nesama pamaldų, 
taip kad šiandieninė Lietuva tapo liūdniausiu reginiu 
tarsi ..sunaikinimo pasibiaurėjim u”.

Vienas iš vokiečių suimtųjų Lietuvos kunigų — va ką 
rašo į Rymą: „Kovo mėnesyje šiais metais, S—se (Seinų 
vyskupijos) būta didelių mūšių. Daug trobų sudeginta, 
viena koplyčia ir vikaro namai sugriauti. Dvi dieni męs 
visi buvome sulindę duobėse ir tik potam pasisekė mums 
išbėgti pas klebono gimines ir pažystamus. Tečiaus vi
sas mus suėmė Prūsų valdžia. Paleista tik mano klebo
ną, kunigą N.... jubiliatą, 72 metų senelį. Ašen su kitais
tapome išgabenti į In.-i utį(Insterburgą) į Prūsus, o iš te
nai, septyniomis savaitėmis praėjus, perkelti į Giterslo.

Mus čionai esama net 12-os kunigų iš Seinų ir 2 iš Že
maičių vyskupijos. Nebeesant šitoj šalyje katalikų baž
nyčių, męs, kaipo niekuom neprasikaltusieji Prūsų Val
džiai, norėtume gauti leidimą ar gryšti namon į savasias 
vietas, ar bent gauti leidimą apsigyventi Gniezno—Pozna
nians vyskupijoje, kame nors, prie katalikų bažnyčios”.

Šiaip jau, kas link išbėgusių iš Lietuvos kunigų, gali
ma sakyti, kad jų dauguma su savo parapijonais prisi
glaudė Rusijos miestuose, Mogilevo Antvyskupijoje, kam 
ačių josios Administratoriui Vyskupui Cieplakui, tejauti- 
nėse bažnyčiose, jiems leidžiamos pamaldos, pamokslai 
ir giesmės, jų prigimtoj lietuviškoj kalboje, ir-gi ačiū Ru
sijos Valdžiai, nevienam iš kunigų pabėgėlių duota vietos 
vice - kuratų ir paskirta šiokia-tokia algelė.

Vargas tečiau pabėgėlių tarpe neišpasakytas. Kad 
gelbėti, pagal išgalę nelaiminguosius nuo bado, mirties 
ir šalčio, Petrograde susitvėrė tam tikras „Lietu
vių Centralis Komitetą s”. Jisai, turėdamas 
savo laikraštį „Lietuvių Baisa s”, savo skyrius 
kituose Rusijos miestuose, visgi neįstengia ištekti visiems 
nelaimingųjų reikalams; to dėlei, apsigyvenusia nūnai 
Smolensko mieste J. M. Žemaičių Vyskupas Karevičius, 
įgaliojo Kunigą Maliauską keliauti Amerikon, kad anapus 
Vandenyno, tarp apsigyvenusių tenai lietuvų. parinkt au
kų nukentėjusių nuo karo tėvynainių naudai.

Valstijos Dūmos atstovas, p. advokatas Yčas, kartu 
su Rusijos Pasiuntiniu p. Nekliudovu, mušė telegramą iš 
Stokholmo į Rusijos Konsulį Čikagoje kviečiant „Ame
rikos Lietuviu Komitetą” rinkti pagal iš
galę, pinigų, drapanų, maisto ir vaistų, ir siųsti tą visą 
Lietuvių naudai.

Beto, prasišalinusi nūnai iš Kauno, Katalikiškoji Lie
tuvių Draugija — geromis knygomis leisti, savo pirmsė- 
džio kun. Praloto Dambrauskio asmenyje, kartu su re
daktoriais katalikų laikraščių „Vienybės’’ ir „Vilties” 
paleido tam tikrą atsišaukimą į Amerikos lietuvius.

Galutinai Petrogrado „Lietuvių C e n t r a 1 i - 
nis Komitetas” įgaliojo vieną iš vedėjų „Lie
tuvių Biuro” Paryžiuje p. Gabrį, keliauti Ameri- 
kan aukų rinkti.

Kadangi apsigyvenusiųjų Amerikoje lietuvių esama 
vos pusės milijono, tat lengva suprasti, jog nepaisant ge
riausio jų visų ir kiekvieno noro, jokiu gyvu bildu, nega
lima užtekti reikalams milijonų pabėgėlių, kurių tarpe 
esama ir daug moksleivių, kaip antai Voroneže, kame 
Kanauninkas Alšiauskas, surinkęs daugiau negu 700 
abiejų lyčių jaunuomenės, lik laikui perkėlė lietuviškas 
vidurinias mokslinyčias.

Tetikint Dievo Apveizdai ir gerai širdžiai pasaulės ka
talikų, negalima, regis, daleisti, kad galutinai turėtu žūti 
katalikiškoji Lietuvių Tauta, kuri pereitais laikais, lai- 
mingesniose aplinkybėse, buvo viena iš skubiausių au
koti ir artymo gerovei ir Katalikų Bažnyč ios naudai.

Maloningai suteiktąsias aukas, galima siųti „C e#n- 
traliniui Lietuvių Komitetu i”—šiuo ad
resu: Petrogradas Baskov per. 29 km. 10, ar J. M. Vys
kupui Karevičiui—Russia Smolensk’as.

Prietam prašoma dar Italijos Spaudos teiktis malonin-

Už kelis penus.
Rodos netikėtina, kad už kelis penus kas nors galėtų, 

rizikuoti savo sveikatą ar kad ir savo kaimyno. Bet varto
jant jums pigesni padirbi vietoj tikros gydolės jus sveika
ta ir gyvenimas buna povojuj. Kuomet perki Triuerio 
Amerikonišką Elixirą iš Kartuas Vyno, jus žinot ko jus 
norit ir delko jo norit. Reikalauk tikros gyduolės. Tri
nario Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno yra geras, 
tikras prietaisas nuo užkietėjimo, silpnumo, nervingumo, 
mažakraujės ir nuo visokių pilvo ligų. Jis padidina ape-
titą ir padeda virškinti. Kaina $1.00. Aptiekose. Jo
seph Triner, Išdirbėjas, 1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Raumenų sausgėla lengva prašalinama trinant skau
damas vietas Trinerio linimentu. Kaina 25c. ir 50c. Per 
pačtą 35c. ir 60c.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybei

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbi imas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei it girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymu® 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pae 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKĄS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Parduoda Saliuną.
Alex Tamošiūnas parduoda puikiai įtaisytą, labai ge-» 

romis išlygomis saliuną, ant 45 Bradley avenue, Blissville, 
Long Island City, N. Y. Kas tąją vertelgyste nori užei—- 
imti, pirkęs nesigraudįs.
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Kun. J. Zeimo (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LIKTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiemt 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės’ 
knvuvno:

3654 Richmond str Philadelphia. Pa.

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaite; utarninkaie 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metu 
—$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai! imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’p mieste, F 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu- Į 
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose [ 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. 1„ N. Y.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, III.917 - 33-rd St.

Tek Yards 2705

Chicago, III.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, ta’ .kaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunirr laikraštį

BAY SIDE P.C

$500? NEBUVĘS PASIŪLYMAS - 500- ATLYGINIMO DYKAI!

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St-, Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
če very ką ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

„DARBININKAS”
242 W. Broadway, South Boston, Mass’

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai! musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikoslbei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčiu organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
PrĮsiųsk savo antraša ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

“TIKYBA IR DORA”, i
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškinai 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus 1 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-i 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis efna du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. 

Redakcijos adresas:
16^4- Wabansia avė., Chicago, UI.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.!

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviest s 
be dūmų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras i uo visu uečystii 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa nepiisivrls suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi štorai Pennsylvauijoj ir Del-wain par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vantą —Rayo.

TH E ATLANTIC REFINING CG. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZ1- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

$560.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Beta spinkų. 32 cal. 
(model) Revolverį, Britvą, Armoniką. Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką. Diržą, importuota atda
rą (model; Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.60, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji.’ Iš Kanados visus piningus reikia pri
mušti iškalno. Adresuok aiškiai tain:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos Ižemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų’žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiėjų’.Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su.paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais.....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

O
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Algi niauta.s

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausią lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Sffe.
K.SO

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

1
ŽANGA”, 1800 W.46th st., Chicago, 111. Father’s Di leisi

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Nedeliomis. | p“;

Telephonas, Dickinson 3095 Y.

L. D. ’Pnone 58a

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky
to ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., 1

416 Hooper St

Pažanga
L**eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA" leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip i» Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuo-e ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. kraeos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA",

iš
15

8Š

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir’tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand’St. Brooklyn, N/Y.

JOS- BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuve

Drapanų, ApautuvųirMeblių fForničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Prie issinanoimo ir įsipjovimm
Tuojau jtrink D-ro Richter’io

PAIN-EXFELLER
ruo 50 metų nesuvadžioj antis ir letuv- 

mkų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25e. ir 50o. buteliukas visose aptiekęs# arba 

stačiai nuo

Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Slanku 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

79—81 Wall Street

Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.Sl.00

Rekomenduojame taipogi

Apskaitymai už darbe, suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu Čia įsteigta

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Santaika

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai- 
kina'nemalonų kVapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsmių, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. IS.
Kur sueina Grand St. Jr Grand St. Extension.

(Arti Union AVe.)

Jeigu nori tureli gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 
SĮg; pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
|;ji $1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 

. itųj metams $1.50 pusei metų 85c.
irti „SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 

karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.
W „SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, 
M poeziją, vaizdelius ir satyrą.
ijl „SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
s sioie-
M] Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai 

„SANTAIKA”,
llį! 2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Didžiausia Krautuvė1
Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinių, sidabri- >S 

nią ir auksuotą laikrodėlių, taipgi visokią religišką daiktą. Kas nori M 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį M 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. fKj

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi (JĮ 
čiaus pasakos" vertės S1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Vlado A. Leščinsko
Lietuviška APTIEKA

315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.
Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 

nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatini visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI REIKALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA YANUSYTE—leidėja.
Box 576, FOREST, CITY, PA.Adresas:

Draugija atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visut, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nho ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas 
galima užsirašytClaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549-So. Hermitage Ave., CHICAGO, 11JL



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Z V A I G Z DE.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

“JSnjrokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi.

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė" 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės ~
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis I. I stori škos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.-

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi.

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra.laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. \

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai
Drūtais audeklo apdarais
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
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šlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijąlistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. P*., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

Shenan-

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,
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Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi 

jį giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Stun
s' čiam ir išmainotn pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į arlymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N./Y.

261 W. Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
JAPONŪ'PASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi’apy

sakėlės ...............................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

& ŽVAIGŽDĖ «
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KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

2.50

1.00

10

75

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORT> 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G

S, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITU' 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIRTIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa
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50

1.00

3.00
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Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai, skuta, nekankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus ’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFC.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų I 
Savaitinis Laikraštis I 
“DRAUGAS”!

‘‘Draugo” sandarbininkų skaičiu-M 
j« yra rimčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausiniai yra 
i varstomi rimtai ir teisingai.

Prenumereta Amerikoje:
92.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.jj

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr Iv. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. 9. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 L Congress St.
Waterbury, Conn. 

Mikolas Vaikšnoras,
411 Ann Str.

Homestead, Pa.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Maes.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston,

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,England. 

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass, 
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn. 
Mr. Cas. Pauksztis, 

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas, 
41 Johnson st 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas, 

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str. 

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str. 
Kenosha, Wto.

Mass

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Oollegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakiaa 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą tie* 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (Bat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir [panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųĮg^.imą ir tt. Kai 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Glllin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Yi 

Daktarą galima matyti kasdien nuo 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Geriausias būdas dėl itrinimo
Neturi stokuot nei viename name

D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”25c. ir 50c. buteliuk*, visete aptiekėte ub* 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. V..

Parsiduoda.
Storas n ou< a nė. SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ū rči s, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lo' is > 5 jer 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos Galiūne — 
čiajau ai’ a pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand 8tr.» 
Maspeth, L. L
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